
令和３年８月１７日 

保護者各位 

苫小牧市立北光小学校 

校長 髙 橋  慎 治 

新型コロナウイルス感染症への対応についての再確認 

残暑の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に温か

いご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

本日より２学期が始まりました。今学期も子どもたちが生き生きと学校生活を送ることができるように、教職

員一同力を合わせて教育活動を進めてまいります。 

さて、北海道では８月３１日(火)まで「まん延防止等重点措置」が適用されました。今後も国から示されている「学

校の新しい生活様式」に基づき、感染症への対応を徹底していきます。下記の対応については保護者の皆様にもご理

解いただいているところですが、改めてご確認の上、今後もご協力をお願いいたします。 

 

記 

１．欠席等への対応 

(1) 発熱の有無にかかわらず、お子さん及び同居するご家族に風邪症状がある場合は、症状がなくなるまで自宅で

休養することの徹底をお願います。自宅で休養していただく期間は「出席停止」となります。 

(2) 登校後に、お子さんに発熱等の風邪症状が見られる場合は、保護者にお迎えいただき早退となります。その際

は、登校している兄弟・姉妹も早退となります。 

(3) 感染状況を速やかに把握するためにも、お子さんや同居するご家族がＰＣＲ検査等を受検する際は学校へご連

絡をお願いします。学校は市教委へ連絡し、市教委は苫小牧保健所と対応を協議して学校に連絡します。協議

された内容に応じて、その後、学校から児童及び保護者へ学級閉鎖等の連絡が行われます。 

 

２． 感染予防への対応 

(1) 集団で活動することが多い学校生活の中では、登下校を含めて「マスクを常時着用すること」を原則とします。

これまでに保健だより等でも確認していますが、顔にフィットしているマスクを選ぶようにお願いします。 

なお、マスクの素材によって効果が異なります。 

① 布マスクやウレタンマスクを着用する際は１日１回洗濯する。（定期的に取り換える） 

② 使い捨てマスクは、１日使ったら交換する。 

など、マスクの効果を高める工夫をお願いいたします。 

※体育や、外での遊びなど身体的距離が取れるとき、熱中症の恐れがあるとき、息苦しいと感じた時などは臨機

応変に対応します。 

(2) 「健康観察シートの記入」「手洗い」「身体的距離の確保」「ハンカチの携帯」を指導しています。ご家庭でもご

協力をお願いします。 

(3) 休み時間に窓や戸を開けて換気を行います。温度調節が可能な服装をお願いします。 

(4) 感染リスクの高い学習活動の実施については慎重に判断しながら、国から示されている「学校の新しい生活様

式」の行動基準に従い、学習内容を工夫しながら行います。 

(5) 感染者及び濃厚接触者、また、その家族に対する偏見や差別、誹謗、中傷がないよう学校で指導します。誰がい

つ感染してもおかしくない状況ですので、ご家庭でもお子さんへのご指導をお願いします。 

 

何かご不明な点や疑問点などがありましたら、教頭・伊東までご連絡ください。（北光小℡ 教頭 73－8191） 


